
 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

COPIA 

SETTORE TECNICO 

5^ SETT. - SERV. PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 20-02-2024 

Reg. gen. n. 93  del 21-02-2024 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa alla procedura per l'affidamento del 
servizio di manutenzione, riparazione e sostituzione componenti 
meccaniche usurate sull'automezzo compattatore iveco 120EL telaio 
ZCFA71EG202664714 TARGATO CC738GV, di proprietà comunale - 
modalità di scelta del contraente e impegno somme  

 

Cig: B07527C140 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DATO ATTO che questo Ente gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani ed effettua 
la 
raccolta con proprio mezzo compattatore Iveco TARGATO CC738GV. 
APPURATO che l'automezzo in questione, ha accusato guasti all'impianto frizione che ne 
pregiudicano l'efficienza, non consentendo all'operatore addetto di effettuare la normale 
raccolta giornaliera dei RSU. 
RITENUTO il ripristino e la messa a punto dell'automezzo in parola particolarmente 
importanti, 
in quanto è il solo deputato allo svolgimento del servizio; 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere, all'affidamento a ditta del settore del servizio in 
oggetto individuato al fine di riparare e rendere funzionale l'automezzo sopra descritto, 
consentendo il ripristino del normale servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani; 



RAVVISATA, la necessità di attivare con urgenza le procedure preordinate all’individuazione 
del soggetto contraente, cui ordinare le relative prestazioni  
RAVVISATA, dunque, l’esigenza e l’opportunità di provvedere con particolare celerità 
all'affidamento delle prestazioni oggetto del presente appalto, adottando la procedura più 
snella, sicura e veloce tra quelle contemplate nella vigente legislazione in materia, vale a dire 
l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs 36/2023; 
RICHIAMATI, per la determinazione a contrarre: 
1. l'art. 192, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 
-  Il fine che il contratto intende perseguire; 
-  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RICHIAMATI, per le modalità di appalto: 
1. l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della 
soglia comunitaria; 

2. l'art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3. l'art. 2, dell'Allegato II.2 al D.lgs 36/2023, il quale stabilisce che "l’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per 
lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità 
ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 
affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la 
consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni 
appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle indagini sono formalizzati dalla 
stazione appaltante con esclusione delle informazioni che potrebbero compromettere la 
posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle 
previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 
conoscibilità di alcuni dati e atti di gara."; 

VISTO che l’appalto in parola, rientrante tra le competenze che la legge assegna al sottoscritto 
responsabile di settore, può essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.lgs n. 36/2023; 
APPURATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell'esigenza di 
eliminare il rischio per l'igiene pubblica, nonché nell’esigenza di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa; 
ATTESTATO che ad esito dell’indagine di mercato eseguita, l’importo della prestazione da 
eseguire risulta essere inferiore ad € 5.000,00, pertanto è possibile procedere all’affidamento 
del servizio in modalità tradizionale, prescindendo dall’utilizzo della piattaforma informatica; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che "Il controllo di regolarità amministrativa e 



contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 
responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria"; 
ACCERTATO che l’importo per i lavori di manutenzione e riparazione, ivi compresa la 
fornitura del materiale occorrente, giusto preventivo di spesa acquisito in data 19/02/2024, prot. 
comunale n.1887, a cura dell'officina ASSIMOTER di Clesi Antonino & C. Sas di San 
Cipirello (PA), con sede in C/da Bassetto snc – P.IVA 04215870827, ammonta a complessivi €. 
550,71 oltre IVA al 22%, pari ad €. 121,16 non esigibile per scissione dei pagamenti, per un 
totale di €. 671,87, IVA compresa, ritenuto congruo dall'intestato ufficio nonché in linea con i 
prezzi del mercato di riferimento; 
RITENUTO, pertanto, in ottemperanza ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
proporzionalità dell’azione amministrativa, stante la modesta entità dell’importo occorrente e 
l’urgenza di assegnare la commessa, procedere secondo quanto previsto all’art. 50, comma 1, 
del D.lgs n. 36/2023, ossia mediante affidamento diretto ad operatore economico qualificato 
quale risulta essere, nella fattispecie, la ditta ASSIMOTER, innanzi generalizzata; 
CONSTATATA, inoltre, la regolarità della posizione contributiva della ditta in relazione alla 
sua natura giuridica e all’attività svolta, come da certificazione DURC, in corso di validità, agli 
atti (scadenza prevista 14/04/2024); 
RIBADITA, dunque, l’imprescindibilità dell’adempimento e l’urgenza di ottemperare in 
merito;  
RILEVATO che la nominata ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale codificati 
all’art. 99 del D.lgs 36/2023, in ordine alla capacità di contrarre con la Pubblica 
amministrazione; 
VISTO che la spesa in oggetto può essere imputata servizi alla Missione 09 - Programma 03 - 
Titolo 1 conto - PF: U: 1.03.02.15.004 - cap. 1262/00, ad oggetto "Gestione servizio 
smaltimento rifiuti solidi urbani interni - Prestazioni di " del bilancio pluriennale 2023/2025, 
annualità 2024, ove trova la necessaria disponibilità finanziaria; 
VISTA la legge 23/12/2014, n. 190, art. 1, comma 629 lett. B), che fa obbligo all’ente 
committente di versare l’IVA direttamente all’erario, secondo le modalità richiamate nel 
Comunicato stampa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7 del 09/01/2015; 
DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi di tracciamento dei flussi finanziari, per il 
procedimento in oggetto, è stato acquisito dal sistema il CIG: B07527C140 
VISTO che il Ministero dell’Interno con decreto del 22 dicembre 2023, ha differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al 15 marzo 2024, autorizzando per gli 
enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio del 
bilancio, sino alla data del 15 marzo 2024; 
VISTI: 
L’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
VISTO in particolare l’art. 163 comma 5 del TUEL a mente del quale "Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 



non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
DATO ATTO, nel caso di specie, che la spesa in argomento non soggiace al limite dei 
dodicesimi in quanto è a carattere continuativo e necessaria a garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e di igiene dei servizi esistenti; 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 
23 del 31/07/2023; 
VISTO il D.U.P.S. 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 
31/07/2023; 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 del 23/06/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale", convertito nella legge n, 120/2020; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 51 della legge n. 108/2021; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 107, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune; 

RITENUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, il servizio di manutenzione e 
riparazione dell'automezzo in oggetto individuato alla ditta ASSIMOTER di Clesi Antonino & 
C. Sas di San Cipirello (PA), con sede in C/da Bassetto snc – P.IVA 04215870827, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, per l’importo 
complessivo di €. 671,87, IVA al 22% compresa. 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs n° 2. 267/2000, la somma 
totale di €. 671,87, IVA compresa, a carico del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2024, 
mediante imputazione alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 conto - PF: U: 
1.03.02.15.004 - cap. 1262/00, ad oggetto "Gestione servizio smaltimento rifiuti solidi urbani 
interni - Prestazioni di servizi ", ove trova la necessaria copertura finanziaria. 
DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il corrente anno 2024. 
DI ACCERTARE che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio. 



DI DICHIARARE assolti gli obblighi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012, 
dal D.lgs 33/2013 e dall’art 85 del D.lgs 36/2023 mediante la pubblicazione sul sito web 
istituzionale del presente provvedimento. 
DI PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013, nonché di 
non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o informazioni in ordine 
a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione. 
DI DARE ATTO che l’informativa sulla Privacy relativa alla gestione del servizio 
"Gare-Appalti-Servizi e Forniture" è presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Privacy". 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dell’ufficio finanziario, per le procedure 
di contabilità, riscontri e controlli contabili e fiscali previsti ai sensi dell’art. 184, comma 4, del 
D.lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
L'Istruttore 

f.to Catalano Salvatore 

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO 
F.TO  Giovanni Cirrito 

  



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile. 

Poggioreale,            

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
         F.TO  Giuseppe Asaro 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
VISTA la superiore determinazione; 

VISTO l’art. 12 della legge 30/2000; 

ATTESTA 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

   76 21-02-2024 €         671,87 126200 / 
09.03-1.03.02.15.004 2024 

 

Poggioreale, 21-02-2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.TO  Giuseppe Asaro 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 93 del 21-02-2024 viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al           . 
 
N. Reg. Albo:  

 

IL Resp.le del Settore Tecnico 
F.TO  Cirrito Giovanni 

 
 
 


